
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 193 del 27-03-2023

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 94 DEL 27-03-2023

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CORONELLE DEL COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA  CUP: J92F21000090001, finanziato ai sensi 
dell'Ordinanza Commissariale n. 129 del 13.12.2022_AFFIDAMENTO  
INTERNO DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA_ESECUTIVA

L'anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 129 del 13.12.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 
ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco 
degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con 
i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”;

RILEVATO che all’interno del programma allegato alla suddetta Ordinanza, il Comune di Valle 
Castellana risulta beneficiario per i seguenti interventi:
 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA IN FRAZIONE S. VITO BLOCCO A - CUP: 

J99J21006660001 - IMPORTO € 410.231,00;
 EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA IN FRAZIONE S. VITO BLOCCO B  - CUP: 

J99J21006670001 - IMPORTO € 877.500,00;
 Ex EDIFICIO SCOLASTICO DA ADIBIRE A CENTRO ANZIANI - CUP: 

J98C22000400001 - IMPORTO € 2.751.000,00;
 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CERASO DEL COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA – CUP: J92F21000070001 – IMPORTO € 150.000,00;
 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. MACCHIA DA SOLE DEL COMUNE DI 

VALLE CASTELLANA – CUP: J92F21000080001 – IMPORTO € 120.000,00;
 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CAPOLUOGO DEL COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA – CUP: J92F21000100001 – IMPORTO € 150.000,00;
 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CORONELLE DEL COMUNE DI 

VALLE CASTELLANA – CUP: J92F21000090001 – IMPORTO € 30.000,00



2

 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. FORNISCO DEL COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA – CUP: J92F21000110001 – IMPORTO € 50.000,00;

 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO – CUP: J92F21000120001 – IMPORTO € 70.000,00;
 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. PIETRALTA DEL COMUNE DI VALLE 

CASTELLANA – CUP: J92F21000110001 – IMPORTO € 50.000,00;
 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO – CUP: J92F21000140001 – IMPORTO € 67.921,00;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica n. 31 reg. gen. 71 del 31.01.2023 con la quale 
per l’intervento in oggetto è stata nominata quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) il 
geom. Katia D’Agostino, in qualità di dipendente del Comune di Valle Castellana e Responsabile 
dell’Area Tecnica;

VISTO che per la realizzazione delle opere sopra richiamate, ai sensi dell’art. 1 comma 6 
dell’Ordinanza 129 del 13.12.2022 il quale cita “Entro il 31 marzo, il RUP dovrà perentoriamente, 
pena l’esercizio del potere sostitutivo da parte del Vice Commissario, aver avviato le procedure di 
scelta del contraente ai fini dell’affidamento della progettazione dell’intervento ovvero aver conferito 
l’incarico per i servizi oggetto di affidamento diretto”, occorre procedere al conferimento dell’incarico 
per la progettazione dell’intervento entro il termine del 31 marzo 2023 per i servizi oggetto di 
affidamento diretto;

DATO ATTO;
 che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per la progettazione 

definitiva-esecutiva per la RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CORONELLE 
DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA – CUP: J92F21000090001 – dell’importo 
complessivo pari ad  € 30.000,00;

 c
he il D.lgs n. 163/2006 e successive modificazioni prevede la possibilità di avvalersi del 
personale qualificato degli Uffici Tecnici comunali per la redazione dei progetti di opere 
pubbliche;

CONSIDERATO che sussistono all’interno dell’Ente delle figure atte ad espletare l’incarico 
professionale per la redazione dei servizi relativi la progettazione definitiva-esecutiva per la 
RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CORONELLE DEL COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 22 del 05.03.2021 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale 
interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 113, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

RITENUTO di rinviare a successivo atto la ripartizione della somma spettante al Responsabile Unico 
del Procedimento ed ai collaboratori partecipanti alla stesura del progetto ed effettuare 
conseguentemente il calcolo della percentuale di ripartizione spettante ad ogni singolo componente;

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 129 del 13.12.2022 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di 
ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco 
degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i 
fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”;



3

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti);
VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, 
n. 163”, per la parte ancora in vigore
VISTO  il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.;
VISTO il D.lgs 33/2013;
VISTO il vigente Statuto Comunale

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte,

di AFFIDARE l’incarico formale al personale dipendente presso l’Ufficio Sisma del Comune di Valle 
Castellana, alla redazione della progettazione definitiva-esecutiva per la “RISTRUTTURAZIONE 
CIMITERO LOC. CORONELLE DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA”;

di INDICARE quale tecnico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva in merito alla 
“RISTRUTTURAZIONE CIMITERO LOC. CORONELLE DEL COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA”, me medesimo geom. Katia D’Agostino, in forza all’Ufficio Tecnico del Comune 
di Valle Castellana;

di DARE ATTO che il compenso spettante per le competenze individuate ai sensi dell’art. 92 del 
D.Lgs n. 163/2006 e s.m.e.i., verrà ripartito tra il personale partecipante alla stesura dei progetti con 
successivo atto, dopo l’approvazione definitiva dello studio di fattibilità;

di PRENDERE ATTO che le modalità di calcolo, ripartizione e liquidazione saranno quelle previste 
dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del 
personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all'articolo 
113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 
05.03.2021;

di DARE ATTO che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà con atto successivo;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 27 
del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà in sede di 
liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una prenotazione in capo a 
gestori diversi;



4

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con allegati i 
documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L.

 



5

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-04-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


